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Úvod

Diferenciací civilního procesu došlo k oddělení různých druhů civilních řízení. Primárně

lze tyto druhy odlišovat prostřednictvím cíle, kterého se snaží dosahovat, sekundárně podle

existence určitých specifických atributů, právních institutů či charakteristického okruhu

účastníků a procesních subjektů. Jedním z nich je i insolvenční řízení, jehož účel spočívá ve

zjišťování úpadku či hrozícího úpadku a rozhodování o způsobu jeho řešení prostřednictvím

některého ze stanovených postupů. Insolvenční řízení směřuje k uspořádání majetkových vztahů

k osobám dotčeným dlužníkovým úpadkem nebo hrozícím úpadkem a k co nejvyššímu a zásadně

poměrnému uspokojení dlužníkových věřitelů, eventuálně k oddlužení dlužníka.1

Charakteristický atribut insolvenčního řízení reprezentuje jeho kolektivní povaha, která

přímo určuje jeho teoretickou i praktickou konstrukci. Kombinuje v sobě prvky řízení nalézacího

i vykonávacího, přičemž subsidiárně využívá občanského soudního řádu i zákona o zvláštních

řízeních soudních. Zároveň ovšem v systému civilního procesu stojí relativně nezávisle a

například na rozdíl od výkonu rozhodnutí nevyžaduje, aby mu některé z těchto řízení nutně

předcházelo. Nabízí naopak univerzální řešení negativní hospodářské situace dlužníka a

zpravidla nestrpí vedení paralelních sporných či vykonávacích řízení, které buď nelze vůbec

zahájit, které se ex lege přerušují, nebo je nelze realizovat.2

Tématem této disertační práce je otázka postavení vybraných procesních subjektů

insolvenčního řízení. Jeho unikátní kolektivní charakter totiž vede k podstatným odchylkám od

jiných druhů civilního procesu. Insolvenční řízení postrádá duální vztah žalobce - žalovaný

charakteristický pro sporná řízení, případně vztah oprávněný – povinný, který je charakteristický

pro vykonávací řízení. Pluralita účastníků řízení, tj. dlužníka a jeho věřitelů, zde nevyhnutelně

vede ke vzniku konfliktů mezi jejich individuálními zájmy. Vyvážení odstředivých tendencí tedy

musí kompenzovat instituty reprezentující kolektivní zájmy věřitelů, které zajišťují koherenci a

hladký průběh vedení řízení. Tuto roli částečně vykonává insolvenční soud, bez jehož účasti

nelze pochopitelně vůbec hovořit o existenci soudního řízení. Jeho úkolem je autoritativně

rozhodovat o meritorních i procesních otázkách vyplývajících z povahy insolvenčního práva a

vykonávat dohled nad postupem a činností ostatních procesních subjektů. Specifickým

procesním subjektem charakteristickým pouze pro insolvenční řízení je však insolvenční

1 Srov. § 1 písm. a) InsZ.
2 Tento princip podporuje dominantní postavení kolektivního insolvenčního řízení nad individuálními nalézacími i

vykonávacími řízeními, jejichž předmětem jsou pohledávky, které by měly být předneseny před insolvenční fórum.

U vybraných privilegovaných typů pohledávek se nicméně toto pravidlo neuplatní (§ 169 InsZ). Srov. § 109, § 140a

až 140e InsZ.
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správce, na kterého lze v insolvenčním řízení nahlížet hned z několika úhlů pohledu. Předně

zastává pozici odborníka, který reprezentuje a prosazuje společný zájem věřitelů. Současně

ovšem představuje i „pravou ruku“ insolvenčního soudu a vykonavatele jeho vůle. V neposlední

řadě rovněž bezprostředně administruje průběh řízení, monitoruje či přímo řídí finanční toky

v majetkové podstatě dlužníka a distribuuje její výtěžek na základě určitých pravidel i svého

uvážení mezi jednotlivé věřitele.

Disertační práce se tudíž zabývá procesním postavením insolvenčního správce a

insolvenčního soudu. Nelze než konstatovat, že postavení insolvenčního správce v insolvenčním

řízení není odbornou literaturou a judikaturou dosud uspokojivě vysvětleno. Insolvenční správce

je v obecné rovině definován pouze judikaturou vyšších soudů a rozsahem vykonávaných

činností a úkolů v rámci výkonu funkce v insolvenčním řízením. Tímto problémem netrpí jen

české insolvenční právo, neboť se s ním v různých obměnách setkáváme v dalších právních

řádech kontinentálního i common law systému. Nad příčinami současného stavu lze pouze

spekulovat. Samozřejmě nelze pominout, že moderní insolvenční právo je relativně mladým

právním odvětvím, které začalo svůj intenzivní vývoj až s nástupem moderních ekonomických

teorií počátkem 20. století, respektive se vzrůstající potřebou řešit exitové strategie obchodních

korporací v prostředí globálního trhu vznikajícího po druhé světové válce. Se vzrůstající mírou

komplexnosti obchodních vztahů i samotných obchodních korporací vyvstala potřeba obohatit

soudní řízení vedené kariérním soudcem (historicky téměř výhradně osobou s právnických

vzdělání) o další prvek. Praktická potřeba si vynutila doplnění insolvenčního soudu o asistenci

akceschopné, výkonné entity, která by disponovala detailní znalostí podnikání, odběratelsko-

dodavatelských vztahů či mikroekonomiky, a současně by nebyla svázána striktními justičními

postupy. Praxe volala nikoliv po doplnění insolvenčních řízení o další osoby soudců či úředníků,

nýbrž po správcích v plném významu tohoto slova.

O postavení insolvenčního soudu sice odborná literatura pochybnosti nemá, nicméně

kolektivní povaha insolvenčního řízení přináší do jinak standardního justičního prostředí celou

řadu zvláštností a specifických pravidel. Předmětem přetrvávajících diskusí zůstává například

institut tzv. dohlédací činnosti, na základě které insolvenční soud průběžně vykonává dohled nad

postupem a činností ostatních procesních subjektů a rozhoduje o záležitostech s tím

souvisejících3. Dohlédací činnost představuje unikátní agendu, která nemá přímo srovnatelný

ekvivalent v jiných druzích civilního procesu. Byť se jedná o klíčovou pravomoc insolvenčního

3 Srov. § 10 písm. b) InsZ.
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soudu, její neurčité hranice za použití neortodoxního a tvůrčího přístupu dávají vzniknout

skutečně zajímavým metodám vedení insolvenčního řízení.

S ohledem na své profesní zaměření si autor záměrně zvolil spíše teoretické téma

pojednávající o postavení dvou nejvýznamnějších procesních subjektů v rámci insolvenčního

řízení. Sám insolvenční zákon je charakteristický kombinací procesněprávních i hmotněprávních

norem; autor se zde rozhodl věnovat právě této procesněprávní stránce insolvenčního práva. Při

vytváření této disertační práce si autor nevytkl za cíl provést pouhou rešerši či kritiku dostupné

komentářové literatury, odborné literatury či judikatury soudů. Rešerši se pochopitelně nebylo

možné vyhnout tam, kde autor předkládá historický vývoj či komparaci zahraničních úprav.

Jinak se ovšem autor pokusil postavit na první pohled nesourodé prvky insolvenčního práva do

širšího kontextu a vysvětlit, z jakého modelu uvažování v současné době vychází odborná

veřejnost a jakým logickým paradoxům čelí.

Právě teoretickou roztříštěnost charakteristickou pro soudobou oblast insolvenčního

práva se autor snaží překonat tím, že z většího počtu různých zdrojů – literatury i judikatury –

extrahuje metodou indukce obecné teoretické závěry a vytváří univerzální pravidla i klasifikace.

Domnívá se proto, že řada dále předkládaných myšlenek, logických konstrukcí i klasifikací je

zcela původních a dílem neortodoxních, což si nejednou ověřil na reakcích zástupců odborné

veřejnosti na různých odborných fórech.

Název disertační práce i předcházející úvod napovídají, kterými hlavními otázkami se

hodlá autor dále v textu zabývat. Pokud by si tato disertační práce měla vytyčit hlavní cíl, pak by

jím byla důkladná analýza procesního postavení insolvenčního správce z hlediska obecné teorie i

definováním jednotlivých klíčových atributů výkonu funkce. Za splněný by jej autor považoval

v okamžiku, kdy by dokázat přehledně definovat klíčové prvky a nalézt přesvědčivé argumenty

pro příklon ke konkrétní teorii vysvětlující účel i povahu tohoto procesního subjektu, jeho silná a

slabá místa a v neposlední řadě též perspektivu dalšího vývoje de lege ferenda. Práce tak

nepřímo směřuje k definování a uznání významu insolvenčních správců coby důležitého

„právnického“ povolání v justičním systému.4

Sekundární cíl disertační práce směřuje k položení solidního teoretického základu


[…]


„odlehčen“ od dopadů dohlédací činnosti insolvenčního soudu, odborná veřejnost přesto spekuluje, zda jedním

z hlavních důvodů nižšího než očekávaného zájmu o institut oddlužení po novele č. 31/2019 Sb. nespočívá právě

v konstrukci § 412a odst. 1 písm. c) InsZ, kdy se úsilí dlužníka podmiňující přiznání nenárokového osvobození od

placení zbývajících pohledávek vyhodnocuje až v úplném závěru řízení (jakkoliv je zjevné, že úspěšné setrvání

dlužníka v oddlužení po vymezenou dobu bez jeho zrušení postupem podle § 418 InsZ takovou osobu spíše

kvalifikuje).
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poměrů je schopen výrazně posunout těžiště insolvenčního řízení mimo zamýšlenou oblast a

v kritických okamžicích způsobit selhání systému. Koncepčnímu legislativnímu zásahu by měla

předcházet nejen důkladná a pečlivě vyargumentovaná úvaha, ale i analýza závislostí a

odpovědnostních mechanismů vůči zbývajícím procesním subjektům.
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Název disertační práce v českém jazyce, abstrakt, klíčová slova

Postavení insolvenčního správce v insolvenčním řízení a dohlédací činnost soudu

Abstrakt

Disertační práce představí čtenářům teoretický a historický základ profese insolvenčního

správce, charakteristické atributy výkonu funkce insolvenčního správce v insolvenčním řízení a

podstatu tzv. dohlédací činnosti insolvenčního soudu nad různými procesními subjekty

insolvenčního řízení.

Druhá kapitola se věnuje ústřednímu tématu disertační práce, kterým je otázka postavení

a výkonu funkce insolvenčního správce v insolvenčním řízení. Výklad odhaduje rozporuplný

teoretický základ podporující profesi insolvenčního správce a fragmentaci názorů odborné

veřejnosti na jeho skutečné postavení v rámci justičního systému, které osciluje od čistě

podnikatelského subjektu po orgán nadaný veřejnoprávními kompetencemi přibližujícími se

soudnímu komisariátu.

Další část této disertační práce podrobně analyzuje postavení insolvenčního soudu

v insolvenčním řízení. Snahou autora je zejména odkrýt souvislosti mezi kategorickými

požadavky (zásadami) na vedení insolvenčního řízení a jejich teoretickou i praktickou aplikací

ve vybraných procesních situacích vůči různým procesním subjektům. Klíčovou je zejména

analýza limitů procesní aktivity, kterými je insolvenční soud svázán v interakci s insolvenčním

správcem, nebo při výkonu působnosti věřitelských orgánů.

V závěru se disertační práce věnuje dosud neuspokojivě prozkoumané oblasti výkonu tzv.

dohlédací činnosti insolvenčního soudu. Jejím charakteristickým znakem je flexibilita hraničící

až s relativní neurčitosti okruhů procesních situací, které mohou při jednotlivých způsobech

řešení úpadku nastat. Insolvenční soud získává generální rozhodovací pravomoc nad úpravami

průběhu insolvenčního řízení, zajišťování jeho účelu a ukládání povinností jednotlivým

procesním subjektům. Specifickou dohlédací činnost vykonává nad svou „pravou rukou“ a svým

výkonným orgánem, jímž je insolvenční správce.

Tím se sama disertační práce poetickým způsobem vrací zpět k úvodním kapitolám,

neboť bez obalu přiznává, že pravou povahu insolvenčního řízení definuje kooperace

insolvenčního soudu s insolvenčním správcem a závisí toliko na zákonodárci (českém, britském,

polském aj.), jakým způsobem rozloží jejich exekutivní a kontrolní pravomoci.

Klíčová slova: insolvenční správce, insolvenční soud, dohlédací činnost
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Název disertační práce v anglickém jazyce, abstrakt, klíčová slova

The status of the insolvency practitioner within the insolvency proceedings and a

supervisory activity of the court

Abstract

The thesis presents to readers both theoretical and historical background of the

insolvency practitioner profession, characteristic attributes of performing function of the

insolvency practitioner and a basis of so-called supervisory activity of an insolvency court over

various subjects of the insolvency proceedings.

The second chapter is dedicated to the central topic of the thesis which resolves the issue

of the status and performance features of the insolvency practitioner within the insolvency

proceedings. The interpretation exposes an ambivalent theoretical background supporting the

profession of insolvency practitioner and fragmentation of opinions held by the professionals as

to his genuine position within a judiciary system; these vary from private entrepreneurship

towards an entity entrusted with public authority competences close to judicial commissioner.

The next chapter comprehensively analyses a position of the insolvency court within the

insolvency proceedings. The effort of the author is prevailingly directed to uncover the context

between categorical requirements (principles) on conducting insolvency proceedings and

theoretical and practical application of them in specific procedural situations as well as impacts

on various procedural subjects. An analysis of the limits of insolvency court´s procedural activity

regulating the interaction with the insolvency practitioner or conducting competences of

creditors´ committee is particularly important.

The end of the thesis deals with so far unsatisfactorily explored field of exercising so-

called supervisory activity of insolvency court. Its characteristic attribute is flexibility – not to

say a relative uncertainty – in the variety of situations that may occur in cases of different

methods of bankruptcy resolution. The insolvency court hereby acquires general decision-

making power in adjusting the process of insolvency proceedings, achieving its purpose and

imposing obligations to individual procedural subjects. Specific supervisory activity exercises

over its “right-hand” and executive entity which is meant to be insolvency practitioner.

After this the thesis poetically turns itself back to the initial chapters while it expressively

accepts that the true nature of the insolvency proceedings is defined by cooperation of the

insolvency court and insolvency practitioner; it depends only on the legislatures (Czech, British,

Polish etc.) in which way does they distribute their executive and control powers.

Keywords: insolvency practitioner, insolvency court, supervisory activity