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Na základě rozhodnutí předsedy komise podávám tento

oponentský posudek

výše označené práce Mgr. Ondřeje Zezulky, Ph.D.

I. Obecně

Úvodem je třeba předeslat, že uchazeč předložil k posouzení disertační práci, kterou

žádá uznat za práci rigorózní. Disertační práce autora, o jejíž uznání za práci rigorózní se

žádá, má celkový rozsah 134 stran. Vlastní text práce čítá 120 stran, zbytek je vyhrazen

seznamu zkratek, použitých zdrojů, včetně internetových, jakož i abstraktům v českém

a anglickém jazyce. Z hlediska rozsahu tak práce vyhovuje požadavkům kladeným na

rigorózní práce.

Obsah práce je členěn do čtyř kapitol. První z nich je věnována „Teoretickému a

historickému základu profese insolventního správce“; v jejím rámci se autor zabývá vývojem

insolvenčního (konkursního) práva v českých historických zemích od 2. pol. 19. stol., se

zaměřením na postavení správce, dále některým zahraničním teoretickým přístupům

k postavení správce a rovněž problematice postavení správce v přeshraničních úpadcích.

Ve druhé kapitole, nazvané „O postavení a výkonu funkce insolventního správce“, se uchazeč

zabývá celkem devíti otázkami, jež se týkají postavení správce, a to převážně na základě

analýzy naší platné právní úpravy. Třetí a části čtvrtá kapitola jsou věnovány postavení

insolvenčního soudu, resp. „atributy“ jeho činnosti.

Jako program práce si autor vytkl zabývat se „procesním postavením insolventního

správce a insolvenčního soudu“ (str. 2). Za povšimnutí jistě stojí, že již v úvodu práce si a

autor svou práci sám hodnotí, a to tak, že obsahuje řadu „myšlenek, logických konstrukcí i
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klasifikací …. zcela původních a dílem neortodoxních“ (str. 3). Takové sebehodnocení by se

lépe hodilo až na závěr práce (a vůbec nejlepší by bylo hodnocení práce na samotných

čtenářích). Oponent k tomu již na tomto místě uvádí, že autor práce by svých „právnických

objevů“ byl zcela určitě ušetřen, kdyby jen trochu lépe pracoval se zahraniční literaturou,

zejména německojazyčnou.

Seznam literatury čítá několik desítek položek, ovšem v naprosté většině domácích,

s několika čestnými výjimkami v anglickém a německém jazyce (zde Kodek, Nunner-

Krautgasser). Již ze seznamu literatury je tak patrné, že předkládaná práce může jen stěží

obohatit české myšlenkové milieu, když se pohybuje téměř výlučně v jeho ideovém rámci.

Pokud jde o strukturu práce, není oponentovi zcela jasné, proč autor zvolil cestu

členění práce na kapitoly 3 a 4, jestliže se obě dvě zabývají de facto stejným problémem:

postavením insolvenčního soudu. Proti historickému úvodu zpracovanému v úvodní kapitole

práce (jen těžko by ji bylo lze označit též za „teoretickou“, jak naznačuje její název) autor

ničeho nenamítá. Rovněž druhá kapitola, převážně hodnotící postavení správce podle platné

právní úpravy, vyhovuje z hlediska svého obsahu požadavkům kladeným na rigorózní práce.

Jazykovou úroveň práce hodnotí oponent jako dobrou; autor v ní prokázal schopnost

srozumitelně formulovat jednotlivé myšlenky a rovněž z hlediska redakce má práce dobrou

úroveň.

Po formální stránce tak lze učinit závěr, že posuzovaná práce netrpí zásadními

nedostatky.

II. Připomínky k textu

Oponentovi práce je více než sympatické, že se autor sám řadí k těm, kdo volají po

„vyjasnění povahy insolvečního správce“ (str. 36). Uchazeč totiž zjevně nemá na mysli

otázku charakteru č temperamentu insolvečního správce, nýbrž mu leží na srdci vyjasnění

jeho „právního postavení“. Za tím účelem by však bylo nanejvýše vhodné přijít s určitým

teoretickým konceptem či koncepty, které by byly v práci blíže představeny a rozpracovány,

aby se posléze mohl autor k některému z nich přiklonit (a případně jej i svými myšlenkami

obohatit). Několik takových teoretických konceptů nabízejí zejména práce německých autorů,

jak ukazuje jejich uchazečem naznačený stručný přehled (str. 15). Proč některou

z nejdůležitějších teorií (Amts-, Vetreter-, Organtheorie) autor neaplikoval rovněž na naše

platné insolvenční poměry, případně jednu z nich nenavrhl jako vzor de lege ferenda?
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Ve skutečnosti tak uchazeč postupoval v práci metodou „obrácené kauzality“, kterou

na jiném místě sám kritizuje (str. 113). Namísto toho, aby v zahraničí etablované teorie

posoudil, a na základě vlastní argumentace vybral nejvhodnější z nich, postupoval autor tak,

že si všímal konkrétních institutů našeho platného práva a jim se snažil „vnutit“ určitý

jednotící pohled. To je ovšem práce sisyfovská, neboť – jak je zřejmé – domácí zákonodárce

při tvorbě insolvenčního zákona, co se týče postavení správce, z žádné ucelené teorie

nevycházel.

Autorův závěr ústící v preferenci „duálního modelu“ správcovství (str. 115), jenž byl

znám již historickému zákonodárci, tak ve skutečnosti nepředstavuje žádné „neortodoxní“

řešení, ale paradoxně řešení velmi konzervativní. V tomto směru tak nelze než litovat, že se

autor ve své práci blíže nezabýval postavením správce v relativně nové (1994) německé

právní úpravě insolvence, která je – minimálně – z evropského pohledu asi nejdůkladněji

odůvodněna.

III. Hodnocení

Přes shora uvedené připomínky lze učinit závěr, že předkládaná práce uchazeče

splňuje požadavky kladené na rigorózní práce, a lze ji po formální i obsahové stránce ve svém

celku hodnotit za způsobilou k uznání za rigorózní práci. Její přínos oponent spatřuje

především v tom, že uceleně zpracovává část problematiky insolvenčního řízení, a to

z pohledu aktuální judikatury a základní české odborné literatury. Autor práce bezpochyby

osvědčil schopnost juristické argumentace a prokázal přehled v právní úpravě insolvenčního

řízení.

IV. Otázky k obhajobě

Jak již oponent naznačil shora, měl by se uchazeč v rámci obhajoby zaměřit na dva

tematické okruhy:

1. Proč některou z nejdůležitějších teorií (Amts-, Vetreter-, Organtheorie), týkajících se

postavení insolvenčního správce, autor neaplikoval rovněž na naše poměry, případně jednu

z nich nenavrhl jako vzor de lege ferenda?

2. V čem autor spatřuje potenciál „duální koncepce“ správcovství, jež se v zahraničí

(snad s výjimkou Slovenska) považuje za překonanou?

V. Závěr

Na základě výše uvedeného dochází oponent k závěru, že:
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 „Předkládaná disertační práce Mgr. Ondřeje Zezulky, Ph.D., 'Postavení

insolventního správce v insolvenčním řízení a dohlédací činnost soudu', kterou uchazeč

žádá uznat za práci rigorózní, obsahuje originální zpracování ucelené části problematiky

zvolené specializace, a to na úrovni, která odpovídá publikačnímu standardu této

specializace, a proto ji lze doporučit k obhajobě.“

V Praze o svátku sv. Jana Nepomuckého 2021

JUDr. Bohumil Dvořák, Ph.D., LL.M.
odborný asistent
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